Christi operibus, potest fieri sermo de eius opere interiori, aut exteriori. Interius dicimus opus operans, exterius opus operatum. Omne autem opus Christi operans sive interius est perfectissimum, quia ex perfectissima caritate processit, et est actus perfectissimae voluntatis et virtutis. Opus vero eius exterius in se consideratum aliquando fuit perfectum de genere actus, utpote morti se offerre, vel animam pro ovibus ponere; aliquando imperfectum, ut a facie persequentium fugere, ut se ipsum abscondere, ut pro amotione calicis exorare. Verumtamen hoc opus, relatum ad Christi caritatem et rationem et causam, quare hoc faciebat, et ad personam suam, efficitur perfectissimum».

⁵¹² *Apologia pauperum*, 1, 7, vol. VIII, p. 238.

⁵¹³ Cf. ARIST., *Etica nicomachea*, II, 6, 1107 a.

⁵¹⁴ Cf. *Apologia pauperum*, 1, 7, vol. VIII, pp. 237-238: «sicut tripliciter dicitur bonum et etiam malum; sic et perfectum et imperfectum, videlicet in genere, ex circumstantia et secundum se. Bonum namque in genere est actus transiens super materiam debitam, ut ire ad ecclesiam, dare eleemosynam. Bonum ex circumstantia est actus circumstantiis laudabilibus informatus, sicut dare eleemosynam,

È da notare che l'azione buona in sé stessa non è tale per un contenuto oggettivo assoluto che determina da solo la moralità dell'azione, ma è determinante la modalità dell'*affectus* con cui l'azione è voluta, perché, senza la dimensione della carità che motiva il movimento della volontà verso un fine, un'azione non può dirsi buona in sé o secondo sé stessa; è evidente così che la bontà dell'azione dipende dalla modalità secondo la quale essa è voluta, per cui la valutazione su di essa non può essere data senza conoscere il movimento interiore che l'ha prodotta. Per quanto riguarda l'azione cattiva in sé, Bonaventura adduce esempi che indicano contenuti sì oggettivamente cattivi, ma tali che, per l'evidente malvagità che le fa associare al male anche nel nome, comportano un consenso deliberativo della volontà, che è determinante per la dimensione morale dell'azione, e che, del resto, è intuibile dopo che l'azione buona è stata identificata con l'azione prodotta dalla carità, per cui il suo contrario, l'azione cattiva, non può che essere prodotta da una *voluntas* che si determina deliberatamente in direzione contraria alla carità.⁵¹⁵

servatis debitis circumstantiis circa datum, dantem et accipientem, quantum ad loca, tempora et personas. Et haec duo bona depravari possunt per alicuius circumstantiae defectum, et maxime propter inordinationem intentionis, utpote si quis in dando eleemosynam vel ieiunando vel eundo ad ecclesiam hoc faciat, ut gloriam captet humanam. Tertium autem est bonum secundum se, quod nullo modo potest male fieri, sicut est opus virtutis ex caritatis radice procedens. Per hunc etiam modum tripliciter dicitur malum: malum, inquam, in genere dicitur actus transiens super materiam indebitam, sicut occidere hominem. Malum ex circumstantia dicitur actus informatus circumstantia deordinata, ut comedere extra horam. Malum secundum se est quod nullo modo potest bene fieri, ut sunt illa 'quae mox nominata coniuncta sunt malo', ut mentiri, fornicari, odire veritatem et approbare errorem».

⁵¹⁵ Cf. *II Sent.*, d. 41, a. 1, q. 3, concl., vol. II, p. 943: «cum quaeritur, utrum actio dividatur per bonum et malum, tanquam per

L'azione buona in sé e quella cattiva in sé sono le più reciprocamente distanti tra quelle che Bonaventura descrive, così che tra l'azione buona in sé e quella cattiva in sé si collocano gli altri due tipi di azione, quella buona o cattiva *ex circumstantia* e *in genere*.⁵¹⁶ Si collocano in mezzo perché non sono qualcosa che è buono o cattivo in sé, ma sono relative ad altro che fa sì che determinate azioni acquisiscano una qualifica morale determinata.

Buone o cattive *in genere* sono quelle azioni che hanno una materia rispettivamente dovuta o proibita, cioè riguardano un contenuto oggettivo che è relativo al bene o al male, come fare l'elemosina o uccidere un uomo, ma non sono e non possono essere di per sé azioni buone o cattive, perché devono essere determinate e come attualizzate e portate a compimento dalle circostanze che svolgono il ruolo della differenza che determina e attua il genere, che in sé stesso è come in potenza ad essere completato, per cui l'atto che si dirige verso l'oggetto dovuto ha una base per essere un'azione buona, ma questa non è sufficiente per esserlo. Infatti, si può fare l'elemosina per ricevere gloria umana, e allora, pur restando la materia, ovvero il contenuto dell'azione oggettivamente valido e dovuto, l'azione non può dirsi buona, perché corrotta dalla circostanza di un'intenzione disordinata, non conforme ad un fine congruo ed adeguato.⁵¹⁷

Buone *ex circumstantia* sono, allora, quelle azioni che tengono conto delle situazioni e condizioni specifiche in cui vengono compiute, scegliendo le modalità più convenienti, come fare l'elemosina con una somma opportuna, ad un destinatario

differentias immediatas, est quaestio de actione voluntatis deliberativae, secundum quod deliberativa est; illa enim est, quae dividitur per bonam et malam [...] nihil enim facit homo ex deliberatione, quod Deus non reputat ei ad praemium, vel non imputet ei ad aliquod demeritum. Unde in die iudicii, ut dicunt, de omni actu deliberativo rationem reddemus».

⁵¹⁶ Cf. *II Sent.*, d. 36, dub. 5, vol. II, p. 858.

⁵¹⁷ Cf. *ibid.*

appropriato e nel momento giusto, cattive *ex circumstantia* quelle che sono caratterizzate da condizioni che impediscono il buon ordine e la rettitudine. Le azioni buone e cattive *ex circumstantia* si collocano tra quelle buone e cattive *secundum se* e quelle buone e cattive *in genere*, mentre queste ultime si trovano tra quelle buone *ex circumstantia* e quelle cattive *ex circumstantia* e, infine, tra l'azione buona *in genere* e quella cattiva *in genere* si trovano le azioni indifferenti *simpliciter*, come sollevare un fuscello da terra.⁵¹⁸

In modo simile, anche perfetto ed imperfetto si dicono in tre modi. Azione perfetta nel genere è l'azione difficile ed eccellente, come lasciare tutto. Perfetta secondo le circostanze è l'azione difficile completata dalle dovute situazioni, come abbandonare i beni mondani con gioia e per l'edificazione del prossimo. Perfetta in sé è l'azione difficile che è ispirata dalla sublimità della carità, come l'attività dello spirito che si intenziona con amore fervido ed estatico verso Dio oppure l'amore puro e pieno verso il nemico.⁵¹⁹

⁵¹⁸ Cf. *II Sent.*, d. 41, a. 1, q. 3, concl., vol. II, p. 943: «cum triplex sit differentia boni moris — quia est bonum secundum se sive principale, et bonum ex circumstantia, et bonum in genere — et econtra, cum triplex sit malum, videlicet malum in genere, et malum ex circumstantia, et malum secundum se; inter haec omnia contingit reperire medium. Nam inter bonum et malum secundum se quasi media sunt illa quae nec sunt bona secundum se, nec sunt mala secundum se, sicut sunt bona vel mala in genere vel ex circumstantia. — Inter bonum ex circumstantia et malum ex circumstantia media sunt tam indifferentia quam bona et mala in genere; omnia enim illa indifferenter possunt fieri bona vel mala ex circumstantia. — Inter bonum autem in genere et malum in genere cadit medium indifferens simpliciter, sicut velle comedere vel velle levare festucam de terra, quae non dicunt bonitatem moris, vel malitiam».

⁵¹⁹ Cf. *Apologia pauperum*, 1, 8, p. 238: «Simili etiam modo perfectum tripliciter dicitur. Perfectum namque in genere est actus difficilis et excellens, utpote omnia relinquere, utpote intrare Religionem. Perfectum ex circumstantia dicitur actus difficilis debitis circumstantiis adornatus, ut relinquere divitias gaudenter et ad aedificationem proximi.

Allo stesso modo imperfetto si dice in tre modi. Imperfetta nel genere è «l'azione facile e verso la quale è inclinata la debolezza umana, come fuggire la morte o possedere denaro».⁵²⁰ Imperfetta per la circostanza è l'azione caratterizzata da una circostanza che propende verso il livello più basso della giustizia, come lasciare i vestiti all'aggressore per fuggire un danno maggiore. Imperfetta per sé stessa è l'azione che in nessun modo può conciliarsi con la perfezione evangelica, come sposarsi o fuggire la povertà.⁵²¹

Come si può notare le azioni perfette, a mano a mano che si procede verso l'azione perfetta in sé, implicano un livello crescente di forza della volontà, che deve superare difficoltà crescenti grazie a un livello di carità che deve aumentare con l'aumentare della difficoltà da superare. Dall'altra parte ciò che qualifica un'azione come imperfetta non è una forma di opposizione alla carità, cosa che la renderebbe cattiva e non soltanto imperfetta, ma da una debolezza di volontà che aumenta a mano a mano che ci si allontana dai consigli evangelici della povertà, obbedienza e castità, la cui attuazione è propria della perfezione. Di fatto l'imperfezione è ciò che caratterizza l'ordinarietà dei comportamenti umani nel loro essere condizionati da un'intrinseca fragilità e debolezza, così che essa non è di per sé condannabile o immorale, come segnalano gli

Perfectum autem secundum se est actus difficilis a caritatis sublimitate procedens, ut est motus fervidae et ecstatae dilectionis in Deum, vel purae et plenae dilectionis ad inimicum».

⁵²⁰ *Ibid.*: «actus facilis et ad quem humana infirmitas inclinatur, sicut fugere mortem vel pecuniam possidere».

⁵²¹ Cf. *ibid.*: «Iuxta hunc etiam modum imperfectum dicitur tripliciter. Imperfectum quippe in genere dicitur actus facilis et ad quem humana infirmitas inclinatur, sicut fugere mortem vel pecuniam possidere. Imperfectum ex circumstantia est actus informatus circumstantia inclinante ad infimum iustitiae statum, ut vim facienti dimittere vestem propter fugam maioris iniuriae. Imperfectum secundum se, quod nullo modo potest stare cum evangelica perfectione, sicut ducere uxorem, vel refugere paupertatem».

esempi addotti da Bonaventura che concorrono a suggerire situazioni comunemente diffuse e non individuate come biasimevoli.

Queste distinzioni servono a Bonaventura per argomentare che certe azioni non possono essere giudicate in sé stesse, come puri fatti oggettivi ed esteriori, per comprenderne il livello di moralità e di perfezione, ma bisogna considerarne le circostanze, anche interiori e relative al soggetto agente, tra le quali un posto di particolare importanza è occupato dall'intenzione che ci si propone, cioè dal complesso delle motivazioni che stanno alla base dell'azione, che sono strettamente connesse con le finalità che si vogliono raggiungere. In questo modo un'azione che ad un giudizio superficiale o incompleto può risultare imperfetta, ad una considerazione più attenta ed approfondita, che tenga conto di tutte le circostanze che hanno informato l'azione compiuta, può invece rivelarsi perfetta, e viceversa.

Si può incorrere in errore circa la valutazione dell'atto, soprattutto se si tende a considerare esclusivamente o a dare un eccessivo peso al genere dell'azione e allo stesso modo se si tende a trascurare l'importanza delle circostanze e delle modalità complessive che concorrono a determinare e qualificare l'atto che viene compiuto. Infatti Bonaventura rileva che un'azione cattiva nel suo genere può diventare buona per le circostanze e propone l'esempio dell'uccisione di un uomo per una punizione imposta dalla legge ed utile allo stato, ma è anche possibile pensare ad una situazione più vicina alla sensibilità contemporanea, come percuotere un uomo che sta tentando di compiere un omicidio per impedirglielo. Dall'altra parte, un'azione buona nel suo genere può diventare cattiva a causa delle circostanze, come accade quando viene compiuto un atto che ha una materia o un contenuto buoni, come venire incontro alle necessità materiali di qualcuno, ma farlo non per interesse sincero nei confronti della persona in difficoltà,